
 

 
 

Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG 

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650 
www.muriae.ifsudestemg.edu.br 

 

                                                                       
 

RESOLUÇÃO N.º 01/2021, de 31 de março de 2021 
 
 
 
 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto no Regimento Interno, Capítulo IV, Art. 11 e Art. 14; 
 
  
 Considerando… ad referendum   

 
 RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º – Aprovar os calendários acadêmicos para os técnicos integrados, técnicos 
subsequente/concomitantes e cursos de graduação de 2021. 
 

 
 
 
 
 Registre-se e Publique-se 
 
 
 
 
 
 

Fausto de Marttins Netto 
Diretor Geral  - Campus Muriaé 

Portaria no. 492/2017 de 09/05/2017 



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

19
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

27
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

26
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

12
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

12  Sábado letivo referente a segundafeira / 19  Sábado letivo referente a terçafeira / 26  Sábado letivo referente a quintafeira

03  Sábado letivo referente a segundafeira / 10  Sábado letivo referente a quartafeira / 17  Sábado letivo referente aquintafeira 24  Sábado letivo referente a sextafeira / 

31  Sábado letivo referente a terçafeira

04  Sábado letivo referente a sextafeira / 11  Sábado letivo referente a segundafeira / 18  Sábado letivo referente a sextafeira

07  Sábado letivo referente a segundafeira / 14  Sábado letivo referente a terçafeira / 21  Sábado letivo referente a quartafeira / 28  Sábado letivo referente a sextafeira

ABRIL - 2021 DIAS LETIVOS: 

21 a 30  Matrícula online para o ano letivo de 2021

20/09 a 04/10  Férias discentes e docentes

06  Feriado Municipal: Dia do Muriaeense /  07  Feriado Nacional: Indepêndencia do Brasil   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

CALENDÁRIO ACADÊMICO REMOTO - ANO LETIVO 2021

ENSINO MÉDIO INTEGRADO

10  Início do 1º trimestre                             

10 a 14  Semana Integrativa

JULHO  - 2021 DIAS LETIVOS: 

29  Fim do 1º trimestre

30  Início do 2º trimestre

MAIO - 2021 DIAS LETIVOS: 

17  Entrega dos Planos de Ensino para o Coordenação Geral de Ensino

01  Feriado Nacional: Dia do Trabalhador 

JUNHO - 2021 DIAS LETIVOS: 

15  Sábado letivo referente a terçafeira / 22  Sábado letivo referente a segundafeira / 29  Sábado letivo referente a quintafeira

03  Feriado Nacional: Corpus Cristi  / 29  Feriado Municipal: dia de São Paulo /  04 e 28  Recesso Escolar

AGOSTO  - 2021 DIAS LETIVOS: 

SETEMBRO  - 2021 DIAS LETIVOS

3 a 5  Conselhos de Classe do 1º trimestre

10 a 12  Reunião com pais e responsáveis



21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

19
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

24
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

09  Sábado letivo referente a segundafeira / 16  Sábado letivo referente a segundafeira / 23  Sábado letivo referente a segundafeira / 30  Sábado letivo referente a terçafeira

06  Sábado letivo referente a sextafeira / 13  Sábado letivo referente a quintafeira / 20  Sábado letivo referente a sextafeira / 27  Sábado letivo referente a segundafeira

04  Sábado letivo referente a terçafeira / 11  Sábado letivo referente a Sábado letivo referente a quartafeira / 18  Sábado letivo referente a quintafeira

15  Sábado letivo referente a sextafeira / 22  Sábado letivo referente a  terçafeira / 29  Sábado letivo referente a  quintafeira

JANEIRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 

25 a 27  Reunião com pais e responsáveis

FEVEREIRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 

05 Sábado letivo referente a  sextafeira

09 Término do 3° trimestre

14 a 16  Provas finais

10 e 11  Conselhos de classe 3º trimestre

20  Dia da Consciência Negra

01  Recesso Escolar (Dia do Servidor Público)   / 02 Feriado Nacional: Finados /   15 Feriado Nacioanl: Proclamação da República

DEZEMBRO  - 2021

23 a 31  Recesso dos alunos e atividade pedagógica docente

MARÇO  - 2022

21/02 a 22/03  Férias discentes e docentes

OUTUBRO  - 2021 DIAS LETIVOS

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal 

DIAS LETIVOS: 

25  Feriado Nacional: Natal

06  Fim do 2º trimestre

08  Início do 3º trimestre

10 a 12  Conselhos de Classe do 2º trimestre

17 a 19  Reunião com pais e responsáveis

17 e 18  Conselhos finais

18  Prazo final para consolidação dos diários

11  Recesso Escolar  / 12 Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida  

NOVEMBRO  - 2021 DIAS LETIVOS: 



105

9520  SEGUNDASFEIRAS 20  TERÇASFEIRAS 20  QUARTASFEIRAS 20  QUINTASFEIRAS 20  SEXTASFEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS:

Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Atividade Pedagógica

Recesso dos alunos Provas Finais Datas Importantes

LEGENDA

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE

20  SEGUNDASFEIRAS 20  TERÇASFEIRAS 20  QUARTASFEIRAS 20  QUINTASFEIRAS 20  SEXTASFEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

19
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

27
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

26
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

7
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

21  Processamento do ajuste de matrícula

03  Feriado Nacional: Corpus Cristi  / 29  Feriado Municipal: dia de São Paulo /  04 e 28  Recesso Escolar

20  Data limite para trancamento de disciplinas no ERE

AGOSTO  - 2021 DIAS LETIVOS: 

12   Sábado letivo referente a segundafeira / 19   Sábado letivo referente a terçafeira / 26   Sábado letivo referente a quintafeira

03   Sábado letivo referente a segundafeira / 10   Sábado letivo referente a quartafeira / 17   Sábado letivo referente a quintafeira / 24   Sábado letivo referente a sextafeira /

 31   Sábado letivo referente a terçafeira

01  Feriado Nacional: Dia do Trabalhador 

JUNHO - 2021 DIAS LETIVOS: 

17 a 21   Solicitação de colação de grau

JULHO  - 2021 DIAS LETIVOS: 

SETEMBRO  - 2021 DIAS LETIVOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS  MURIAÉ

CALENDÁRIO ACADÊMICO REMOTO - ANO LETIVO 2021

GRADUAÇÃO E TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE

10 a 14  Semana Integrativa

06  Processamento da matrícula online

 10 a 14  Solicitação de aproveitamento de disciplinas, exame de

 proficiência e quebra de prérequisito

ABRIL - 2021 DIAS LETIVOS: 

07  Sábado letivo referente a  segundafeira / 14  Sábado letivo referente a  terçafeira / 21  Sábado letivo referente a quartafeira / 28  Sábado letivo referente a sextafeira 

10  Término do Semestre Letivo 2021/1

13 a 16  Período de Provas Finais

17  Prazo Máximo para Consolidação dos Diários                                        

15  Sábado letivo referente a terçafeira / 22  Sábado letivo referente a segundafeira / 29  Sábado letivo referente a quintafeira

21 a 30  Matrícula online para o 1º semestre letivo de 2021

21/04 a 05/05   Análise das solicitações de matrícula pelos 

coordenadores de curso

17   Entrega dos Planos de Ensino para o Coordenador de Graduação 

ou Coordenação Geral de Ensino

MAIO - 2021 DIAS LETIVOS: 
10  Início do Semestre Letivo 2021/1                                         

17 a 19  Ajuste de matrícula para o 1º semestre letivo de 2021

17 a 20  Análise das solicitações de ajuste de matrícula pelos 

coordenadores de curso



26 27 28 29 30

21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

19
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

24
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

13
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

04  Sábado letivo referente a terçafeira / 11  Sábado letivo referente aquartafeira / 18  Sábado letivo referente a quintafeira

15  Sábado letivo referente a sextafeira / 22  Sábado letivo referente a segundafeira / 29  Sábado letivo referente a terçafeira

20 a 28  Análise das solicitações de matrícula pelos coordenadores 

de curso

29  Processamento da matrícula online

04  Sábado letivo referente a sextafeira

21/02 a 22/03  Férias discentes e docentes

09 a 14  Análise das solicitações de ajuste de matrícula pelos 

coordenadores de curso

14   Entrega dos Planos de Ensino para o Coordenador de Graduação

 ou Coordenação Geral de Ensino

11  Recesso Escolar  / 12 Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida  

NOVEMBRO  - 2021 DIAS LETIVOS: 

09  Sábado letivo referente a segundafeira / 16  Sábado letivo referente a segundafeira / 23  Sábado letivo referente a segundafeira / 30  Sábado letivo referente a terçafeira

06  Sábado letivo referente a sextafeira / 13  Sábado letivo referente a quintafeira / 20  Sábado letivo referente a sextafeira / 27  Sábado letivo referente a segundafeira

15  Processamento do ajuste de matrícula

20 a 27  Matrícula online para o 2º semestre letivo de 2021

20/09 a 04/10  Férias discentes e docentes

06  Feriado Municipal: Dia do Muriaeense /  07  Feriado Nacional: Indepêndencia do Brasil   

OUTUBRO  - 2021 DIAS LETIVOS

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal 

05 a 08  Solicitação de aproveitamento de disciplinas, exame de

 proficiência e quebra de prérequisito

09 a 13  Ajuste de matrícula para o2 º semestre letivo de 2021

DIAS LETIVOS: 

25  Feriado Nacional: Natal

01  Recesso Escolar (Dia do Servidor Público)   / 02 Feriado Nacional: Finados /   15 Feriado Nacional: Proclamação da República

DEZEMBRO  - 2021

16  Data limite para trancamento de disciplinas no ERE (2º semestre

 letivo de 2021)

05 Início do Semestre Letivo 2021/2

04 a 08  Solicitação de colação de grau

16 e 17  Provas finais

18 Prazo Máximo para Consolidação dos Diários                                        

05  Sábado letivo referente a quartafeira / 12  Sábado letivo referente a quintafeira

MARÇO  - 2022

20  Dia da Consciência Negra

JANEIRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 

FEVEREIRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 

15  Término do semestre



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Datas Importantes

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE

20  SEGUNDASFEIRAS 20  TERÇASFEIRAS 20  QUARTASFEIRAS 20  QUINTASFEIRAS 20  SEXTASFEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 

Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Atividade Pedagógica

Recesso dos alunos Provas Finais

LEGENDA

20  SEGUNDASFEIRAS 20  TERÇASFEIRAS 20  QUARTASFEIRAS 20  QUINTASFEIRAS 20  SEXTASFEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS:


